
«КЫРЫК МАРЫ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИН 

ТЫМДЫМАШ  ОТДЕЛ» 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ УЧРЕЖДЕНИ 

 

  МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА» 
 

 

П Р И К А З 
 

от 12 мая 2022 г. №53 -п 

 

 

 

О создании в общеобразовательных организациях  

Горномарийского муниципального района  

служб школьной медиации (примирения) 

 

На основании письма Министерства образования и науки Республики 

Марий Эл от 13.04.2022 года №3591, приказа Министерства образования и науки 

Республики Марий Эл от 29 сентября 2016 года №1224 «О создании в 

общеобразовательных организациях Республики Марий Эл школьных служб 

примирения (медиации), в соответствии с методическими рекомендациями по 

развитию сети служб медиации (примирения) в образовательных организациях и 

в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

направленными Министерством Просвещения Российской Федерации от 28 

апреля 2020 года №ДГ-375/07 п р и к а з ы в а ю: 

1.Руководителям общеобразовательных организаций: 

1.1. Организовать работу по созданию службы школьной медиации 

(примирения) до 19.05.2022 года; 

1.2. Разработать и утвердить положение о службе школьной медиации 

(примирения). 

1.3. Назначить ответственных лиц за организацию работы службы 

школьной медиации (примирения). 

1.4. Обеспечить обучение специалистов, включенных в работу службы 

школьной медиации (примирения), по программам дополнительного 

профессионального образования, направленным на освоение метода школьной 

медиации и медиативного подхода, использование восстановительной практики в 

профилактической работе и мероприятиях по работе с последствиями 

конфликтов, асоциальных проявлений, правонарушений. 

2.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего 

отделом методического кабинета МУ Горномарийский РОО Толстову Г.С. 

 

 

 

Руководитель        Т.Л.Юшакова 


